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Abstrakt:

Hlavním cílem této práce je prověření Finkova pojetí hry vzhledem ke zvířatům,

nebo-li oprávněnost jeho teze, že zvířata si nehrají. Práce je rozdělena do tří částí. První se

zabývá Finkovým pojetím hry. Klíčovým pojmem v této části je svět hry. Kapitolu

zakončuje analýza strukturních momentů herního světa. Druhá část představuje hru

v současné etologii a definici hry u Burghardta. Kapitola se rovněž zabývá největšími

problémy etologických zkoumání jako je antropomorfismus a vědomí a myšlení u zvířat.

V závěru jsou představeny výsledky současných etologických zkoumání a jejich

komparace se strukturními momenty hry u Finka. Třetí část nabízí filosofickou reflexi

a načrtnutí dalších možných cest pro uvažování o hře. Práce poskytuje přehlednou analýzu

Finkova pojetí hry a přehled výsledků současných etologických zkoumání. Z komparace

vyplývá, že zvířatům nejenom že nemůžeme upřít hru jako takovou, ale také složitější

vztah ke světu. Hra tak nabízí nové možnosti problematizace diference člověk-zvíře.

Klíčová slova: Eugen Fink, hra, svět hry, člověk, zvíře, etologie, antropomorfismus,

diference člověk-zvíře.

Abstract:

The main aim of this work is to examine Fink's concept of play with regard to

animals, or the justification of his thesis that animals do not play. The work is divided into

three parts. The first one deals with the Fink's concept of play. The key concept in this

section is "play world". The chapter is concluded by the analysis of the structural moments

of the play world. The second part presents the game in the current ethology and definition

of the game at Burghardt. The chapter also deals with the greatest problems of ethological

exploration, such as anthropomorphism and consciousness and thought of animals. The

results of contemporary etological research and their comparison with the structural

moments of play at Fink's concept are presented at the end. The third part offers a

philosophical reflection and sketching other possible ways for thinking about play. The

work provides clear analysis of Fink's concept of play and an overview of the results of

contemporary ethological explorations. The comparison shows that we cannot deny

animals play as such, but also more complex relationship to the world. Thus play offers

new possibilities of the problem of human-animal difference.

Key words: Eugen Fink, play, play world, human, animal, ethology, anthropomorphism,

human-animal difference.
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 1 Úvod

Východiskem práce je Finkova analýza hry. Toto východisko je zvoleno ze dvou

důvodů. Za prvé Fink je jedním z prvních autorů, kteří se hře opravdu důkladně věnují

po filosofické stránce. Za druhé Fink při své analýze hru několikrát vymezuje proti

zvířatům. Ba co víc, při své analýze dochází k závěru, že člověk je jediným tvorem,

o kterém můžeme v pravém smyslu tvrdit, že si hraje. Tato tendence se mi jeví na první

pohled velmi protismyslná, neboť člověk se ve své vlastní zkušenosti běžně setkává se

zvířaty, která si podle jeho názoru hrají. Vymezovat hru jako sféru přístupnou pouze

člověku považuji za neudržitelné v rámci převládajícího paradigmatu o evoluční

kontinuitě. Je nepochybně možné, že lidská hra se od zvířecí liší, ale dle mého názoru

nikoliv kvalitativně nýbrž kvantitativně.

První kapitola je věnována analýze Finkova pojetí hry. Tato kapitola je uvozena

klíčovým pojmem Finkovi analýzy, kterým je herní svět. Následně je představeno "místo"

hry v lidském životě, které jí Fink vykazuje spolu s Finkovým ostrým vymezením hry proti

zvířatům. Kapitola je završena podrobnější analýzou hry u Eugena Finka, která se opírá

o jeho koncept symbolu a světa a vrcholí v strukturních momentech herního světa a jeho

celkovém smyslu v lidském životě. Kapitola vychází především z Finkových děl Oáza

štěstí a Hra jako symbol světa.

V druhé kapitole budeme Finkovo pojetí komparovat s poznatky moderní etologie.

Zde nejprve načrtneme evoluční pohled na hru a typy her, které současná etologie

rozlišuje. V dalších podkapitolách se zmíníme o základních problémech etologických

zkoumání a v krátkosti načrtneme etologickou představu o zvířatech. Závěr kapitoly je

věnován strukturním momentům hry, jak je vymezuje Fink, a jejich zastoupení ve zvířecí

hře. Tato kapitola vychází především z Burghardtovi knihy Genesis of animal play, využívá

ovšem také řady dílčích etologických studií, jmenovitě například od Marka Bekofa, Patrika

Batesona. V neposlední řadě se zde objevují myšlenky kanadského filosofa Briana

Massumiho, zvláště z jeho knihy What can animals teach us about politics?

Poslední části již shrnuje výsledky této komparace, která ukazuje hru nikoliv jako

něco co by nás od zvířat odlišovalo, ale naopak něco co nás spojuje. Tím, že hra je ukázána

jako společná pro člověka i zvíře se otevírají zajímavé možnosti její tematizace. Ve hře se

můžeme nejen setkat se zvířetem samotným, ale hra nám dovoluje tématizovat naši vlastní
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animalitu a příbuznost se zvířaty a v posledku otevírá nové možnosti jak začlenit člověka

i s jeho specifiky na zvířecí kontinuum.
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 2 Finkova analýza hry

2.1 Herní svět – ontologická charakteristika

Klíčovým pojmem pro Finkovu analýzu hry je "svět hry". "Hra je tvořivé dílo,

je to produkce. Produktem je svět hry, sféra zdání..."1 Z této pasáže jsou patrné dvě věci.

Za prvé svět hry je produktem hraní. Není však produktem ve smyslu řemeslného výrobku.

Herní akt, jakožto tvorba herního světa je kontinuální tvoření. Bez hry herní svět jako

takový neexistuje. Za druhé herní svět je sféra, pole zdání. Tímto zdáním jako takovým

nemyslí Fink subjektivní zdaj či fantazii, ačkoliv tou je hra nesporně také prostoupena,

ale ontické zdání. Fink svět hry ontologicky spojuje s jinými ontickými zdaji jako je

například odraz stromu na vodní hladině. "Svět hry se nevznáší v pouhé říši myšlenek,

má vždy své reálné dějiště, avšak přece jen není nikdy reálnou věcí mezi reálnými věcmi."2

Herní svět stejně jako odraz na vodní hladině potřebuje reálné věci, na kterých se může

zachytit. Hra stejně jako světelný odraz potřebuje reálný podklad. V případě odrazu se

jedná například o vodní hladinu a předměty, které se v ní odrážejí. Hra taktéž potřebuje

reálný prostor, reálné věci, minimálně jednoho reálného hráče atd., avšak stejně jako odraz

na hladině nezakrývá realitu, přes niž se prostírá. V odrazu stromu stále můžeme vidět

vodní hladinu. Přestože herní svět není reálná věc, není pouhé nic, neboť v herním světě se

pohybujeme a žijeme. "Ontické zdání (zrcadlení a podobné jevy) je víc než jen analogon

ke světu hry, vyskytuje se zpravidla jako sám strukturální moment ve světě hry.3 Hráč je

skutečný člověk, ale zároveň třeba tygr. Herní chování je skutečné chování, které je však

také chováním podle role. "Vždy patří ke světu hry skutečné věci - avšak částečně mají

charakter ontického zdání, částečně jsou obestřeny subjektivním zdáním, jež má svůj

původ v lidské duši."4 Ontickým zdáním je myšleno, že hra obsahuje motivy převzaté

z realného života a světa.

Toto zobrazování věcí z reálného života, které na hře podle Finka záměrně

přeceňuje metafyzická tradice, však není pouhé otrocké napodobování jako v případě

odrazu na vodní hladině nebo v zrcadle. Hra samozřejmě zobrazuje věci z reálného světa

1 FINK, Eugen. Oáza štěstí. Praha: Mladá fronta, 1992. Váhy (Mladá fronta). ISBN 80-204-0224-1. S. 28.
2 Tamtéž, s. 24.
3 Tamtéž, s. 30-31.
4 Tamtéž, s. 31.
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a života, ale není pouhou kopií nýbrž spíše interpretací. Herní chování často odkrývá

možnosti, které jsou již v reálném životě odžity nebo je reálný život ani neobjevil.

Podobně jako fantazie, která si bere za svůj základ věci z reálného světa, ale svobodně je

kombinuje a přetváří. Pokud by se hra chovala přesně jako zrcadlo, jak po ní chce Platón,

byla by připravena o samu svoji podstatu – hravost.

2.2 Role hry ve Finkově pojetí člověka

Fink nesouhlasí s tradiční interpretací hry jako záležitostí dětí, z které se stal

v životě dospělých více méně okrajový fenomén. Jakási přestávka pro načerpání sil pro

znovuvrhnutí se do "vážného" života, která ovšem nesmí trvat příliš dlouho, protože jinak


[…]


i teorie o funkci hry, kterou představuje Marek Špinka a tedy, že hra je příprava

na nečekané. Ve hře se střídá kontrolované, z jiných kontextů převzaté chování,

s nekontrolovaným, jemuž se zvíře záměrně vystavuje tím, že se staví do znevýhodňujících

pozic, provádí rychlé pohyby atp.128 Skrze tyto pohyby se zvíře svoji tělesností vztahuje ke

svému světu. Každý živý organismus funguje v rámci významových struktur svého světa.

Tyto vztahy, v nichž se s větší nebo menší jistotou pohybuje, se ovšem mohou zhroutit při

takzvané katastrofické situaci (nemoci, zranění apod.). Svět zvířete tak není místem

dokonalého řádu, ale vyvažováním na hraně mezi řádem a chaosem. Pokud se významové

struktury hroutí, je nutné v chaosu najít nový řád, protože katastrofická situace je

dlouhodobě neslučitelná s přežitím. Omezováním struktur svého světa a jejich případná

reinterpretace je ukázkou adaptace organismu – jeho vůle k individuální existenci.

128ŠPINKA, Marek, Ruth C. NEWBERRY a Marc BEKOFF. Mammalian Play: Training for the
Unexpected. The Quarterly Review of Biology. 2001, 76(2), 141-168. DOI: 10.1086/393866. ISSN 0033-
5770. Dostupné také z: http://www.journals.uchicago.edu/doi/10.1086/393866
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Ale u zvířete jsou možnosti změny vztahu ke svému světu velmi omezené.129 Ve hře zvíře

"předjímá" katastrofickou situaci tím, že se záměrně vystavuje nečekanému a snaží se

s ním vyrovnávat. To, spolu s vyrovnáváním se se skutečnou katastrofickou situací

odkazuje k tomu, že zvířeti jistým způsobem v jeho bytí jde o jeho bytí. Ačkoliv jistě ne

artikulovaným způsobem, ale skrze vyrovnávání se s žitou situací. Možnosti,

které objevuje herní chování, mohou také pomoci vysvětlit rozdílnost jednotlivých "kultur"

u skupin zástupců stejného druhu. Pokud hra souvisí s objevováním nových možností,

s hravostí, dalo by se snad říci kreativitou, je pravděpodobné, že zvířata tyto možnosti

objevila ve hře. Například namáčení a mytí brambor v mořské vodě, lov pomocí bublinové

clony aj.

Vrácení hry na kontinuum mezi zvířetem a člověkem otevírá zajímavé možnosti o

uvažování diference člověk-zvíře. Pokud vyjdeme z návrhů řady vědeckých studií,

ale i například Burghardtova pojetí hry jako aktivity, jež je stěžejní pro rozvoj vyšších

rovin kognitivních schopností, můžeme o hře uvažovat jako o jakémsi "předstupni" našeho

způsobu uvažování. Jazyk nemůže fungovat bez metapravidel, která řídí jeho fungování. Z

evolučního hlediska dává smysl, že tato pravidla vznikla dříve než samotný jazyk, jenž je

na jejich základě utvořen. V tomto ohledu jsou určitě plodné výzkumy, co se týče

pojmového učení u zvířat, ale zajímavou možnost nám zde ukazuje také hra. Rozbor

iniciačního herního gesta totiž ukázal, že toto gesto je metasdělením, které komentuje

následující akce ve smyslu "toto je jen hra". Metarovinu ve hře však můžeme spatřovat i v

rozdílu mezi herním gestem a jeho analogem, jenž zakládá vůbec možnost hry, neboť akci

např. kousnutí svým odlišným stylem komentuje "toto není kousnutí". "In play, the animal

elevates itself to the metacommunicational level, gains the capacity to mobilize the

possible."130 Jsme zde vlastně svědky nejazykové metaroviny v přírodě. "In fact, denotative

communication as it occurs at the human level is only possible after the evolution of

a complex set of metalinguistic (but not verbalized) rules which govern how words and

sentences shall be related to objects and events."131 Massumi k tomu dodává, že hra tak

vlastně určitým způsobem buduje evoluční základ pro metalingvistické funkce jazyka.

Na hru je tedy možné se dívat jako na něco, co umožňuje zvířatům pozvednout sama sebe

na metakomunikační rovinu, ale také můžeme díky tomu spatřovat hravé momenty uvnitř

129 KOUBA, Petr. Jaký je rozdíl mezi člověkem a zvířetem. In: Vita activa, vita contemplativa: Janu
Sokolovi k sedmdesátým narozeninám. Praha: Fakulta humanitních studií UK, 2006, s. 119-129. ISBN 80-
239-6980-3.

130MASSUMI , What can animals teach us about politics, s. 7-8.
131Tatmtéž, s. 8.
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jazyka. "Why not consider human language a reprise of animal play, raised to a higher

power?"132

Podobným způsobem se můžeme zamyslet nad intencionalitou, která je ve hře.

Vyšší rovina intencionality, jež se objevuje ve hře, může evolučně předcházet vzniku teorie

mysli jako takové. Tedy, že iniciační herní gesto umožňuje zvířeti vztahovat se

k přesvědčení druhého paradoxně, aniž by bylo schopné nějak obecněji o těchto jeho

přesvědčeních uvažovat. Je smysluplné hovořit o tom, že nejprve jsou evolucí vymezena

tato úzká využítí, a až posléze jejich obecná aplikace. V tomto pohledu je hra

"předstupněm" rozvinutější teorie mysli.

Hra není něčím, čeho by byl schopen jen člověk, naopak umožňuje radostné

setkávání se se zvířetem, přestože zvíře ani člověk nebere druhého jako zástupce vlastního

druhu. Tato schopnost vstoupit ve hře do vzájemné interakce a oboustranně si ji "užít"

jen podtrhuje naši evoluční blízkost i v této oblasti.

132Tamtéž, s. 8.
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