Tomáš Jánoška
Zvíře a hra
Bakalářská práce, Ústav filosofie a religionistiky FF UK

Předložená práce se zabývá motivem hry v lidském a zvířecím světě, přičemž nabízí nejen obhajobu zvířecí hry jako činnosti rovnocenné hře lidské, ale také hypotézu, podle by snad právě hra mohla být jedním ze svorníků lidského a zvířecího světa.

Ze standardních filosofických textů hrají v práci zásadní roli Finkova pojednání *Oáza štěstí* a *Hra jako symbol světa*. Finkovo chápání hry vychází z fenomenologie po jejím obratu ke světu jako, zjednodušeně řečeno, horizontu smyslu, jenž sice není omezen lidskou praxí, zároveň však zůstává výlučně lidskou doménou. Práci se bezpochyby daří ukázat, kde leží meze Finkovy v posledku klasicky teoretické a nepřiliš hravé tematizace hry. Za tento úspěch ale práce platí tím, že výchozí Finkovo pojetí zůstává nakonec jen kontrastním pozadím pro další výklad, a nikoli východiskem ke konstruktivnímu propojení s širším pojetím hry. Toto konstatování přitom nesnižuje význam kritické části předložené práce: je-li hra podle Finka vázána na určité pojetí „exemplárního jsoucna“ (lze-li si vypůjčit Heideggerovu terminologii) a jeho vztahu k celku všeho, jímž je dále nepodmíněný svět, je důležité ukázat, že otevření takto privilegovaného přístupu ke světu – a tedy hře – má za následek uzavření sfér hry, z níž jsou jiné živé bytosti vyloučeny.

Přesto je jasné, že se tyto bytosti, tedy zvířata, chovají často tak, že spontánně říkáme, že si hrají. Odtud otázka, zda je třeba otevřít sféru hry pro další živočišné druhy, nebo zda tyto druhy provádějí něco, co se lidské hře pouze podobá. Z této otázky vychází pozitivní část předložené práce, těžící z řady etologických výzkumů včetně prací Gordona M. Burghardta, z něhož je hned úvodem citováno rozlišení tří typů her, jímž jsou hry rotačně-lokomoční, objektové a sociální. Autor práce věnuje zároveň pozornost dalším znakům hry, k nimž patří „herní gesto“, signalizují ostatním účastníkům samu povahu hry a přinášející do hry rozměr možnosti. Jak dalece je taková signalizace součástí všech tří typů her, není samozřejmě na první pohled jasné – avšak tato obtíž je jistě menší, než problematičnost výslovných definic toho, co tedy označujeme za „hru“. Je jasné, že „s definováním hry u zvířat stejně jako u lidí je velký problém, neboť v sobě zahrnuje velkou škálu motivů a její obsah je zdá se velmi „tekutý““ (s. 22). Ve výsledku pak „Burghardt postupuje vlastně velmi obdobně jako Fink (strukturní momenty hry) když vybírá sadu kritérií, která jsou pro rozpoznání a případné odlišení hry od jiných typů chování nutná“ (tamtéž). Pro Burghardta i další etology jsou však tato kritéria nutná k výslovné a podrobné artikulaci pozorovaného chování a v tomto ohledu se liší od Finkova pojetí hry, které předpokládá hráče obdařeného určitým typem reflexivity.

Na výklad základních kritérií potřebných k identifikaci hry jako specifického chování navazuje práce inventářem dalších pojmů etologie, inventářem, jenž sahá od evolučního pojetí hry a otázky vztahu mezi hrou a instinktivním chováním přes problém antropomorfismu až po otázky vědomí a intencionality. Samostatnější přístup pak charakterizuje kapitola 4.4, která je věnována „strukturním momentům herního světa ve hře zvířat“. Za zvláštní zmínku zde stojí (bohužel dosti stručné) poznámky o „herní náladě“ čili emocích, které jsou typické pro situaci hry, dále poukaz (opět jen stručný) na zvířecí „zvnitřnění pravidel“ hry na základě akce, nikoli (u lidí běžné) verbalizace, a konečně vyzdvižení performativního dimenze herního gesta, jímž se potvrzují, případně posouvají meze hry. Tento poslední motiv již otevírá cestu k závěrečné a obsahově hlavní části práce, jejíž cíl lze označit za „vrácení hry na kontinuum mezi zvířetem a člověkem“ (s. 47). Možnost hry jako svorníku mezi zvířaty a člověkem přitom práce naznačuje na dvou zcela různých rovinách. Na rovině zhruba řečeno evoluční jde o hru jako eventuální „předstupeň“ lidského, jazykově artikulovaného myšlení. Tento návrh nepostrádá zajímavost, ale patrně by vyžadoval jasnější ospravedlnění [autor k němu dodává, že „jazyk nemůže fungovat bez metaprávidel, která řídí jeho fungování,“ přičemž „z

evolučního hlediska dává smysl, že tato pravidla vznikla dříve než samotný jazyk, jenž je na jejich základě utvořen“ (p. 47) – obě tato tvrzení jsou ale krajně sporná, resp. předpokládají přítomnost apriorní struktury, která není nijak biologicky vykazatelná a stěží ji lze vykládat evolučně (častá námitka proti Chomskému)].

Zcela jinak vypadá hra jako svorník na rovině přímého prožívání, které umožňuje nejen zvířecí chování pozorovat a teoreticky je identifikovat jako hru, ale též vstupovat do hry samotné. Na této rovině pak setrvává i závěr celé práce, podle něhož hra „umožňuje radostné setkávání se se zvířetem, přestože zvíře ani člověk nebere druhého jako zástupce vlastního druhu.“ S tím nelze než souhlasit, jakkoli i zde autor dodává, že vzájemná herní interakce „jen podtrhuje naši evoluční blízkost i v této oblasti“ (s. 48). Tento dodatek je jistě intuitivní, avšak pro samu radost ze hry není tato perspektiva nikterak nutná a na teoretické rovině pouze nastoluje otázky, který by bylo nutné začít podrobněji formulovat a řešit, včetně odmítnutí patrně zbytečného a bezpochyby deprimujícího, přesto však rozšířeného přesvědčení, že sama hra má svůj evoluční účel.¹

Celkově lze konstatovat, že práce splňuje standardní nároky kladené na bakalářskou práci, přičemž ve své závěrečné části míří k jejich překročení. Je škoda, že tato část je spíše sledem nápadů a podnětů k dalším úvahám, než jasně formulovaným závěrem (na vině je jistě časová tíseň, kvůli níž práci místy poznamenávají i zbytečné jazykové chyby).

Přes tuto výhradu doporučuji práci k obhajobě a předběžně ji hodnotím jako dobrou.

Karel Thein
Ústav filosofie a religionistiky FF UK
24. 8. 2015

¹ Naopak zajímavou otázkou, vedoucí však již k historii názorů na domněle zvláštní postavení člověka v rámci přírody, by byl podiv nad tím, jak bylo vlastně možné *smysluplně* pochybovat o tom, že si zvířata hrají? Šlo patrně o důsledek předpokladu, že hra je možná jen tam, kde je zároveň reflektována, přičemž zvířata takové reflexe nejsou schopna. Tento předpoklad je absurdní už proto, že zastírá zásadní sepětí hry se spontánní radostí (kterou reflexe může, ale rozhodně nemusí provázet). Toto sepětí je přitom zkušenostně evidentní a promítá se do mnoha jistě ne teoretických textů: „Pejsku náš, co děláš, žes tak vesel stále? / Řek bych vám, nevím sám, hop a skákal dále.“